

证券代码:001216 证券简称:华瓷股份 公告编号:2025-085

湖南华联瓷业股份有限公司

【2025】第三 季 度 报 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☒是 ☐否
一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒是 ☒否

项目 \ 单位	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(万元)	896,521,364.81	1.01%	1,152,392,426.84	16.20%
归属于上市公司股东的净利润	88,187,284.81	-1.14%	189,817,274.42	12.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,385,226.12	-2.09%	161,126,493.47	10.00%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	205,747,170.51	120.72%
基本每股收益(元/股)	0.2747	-1.25%	0.7506	12.20%
稀释每股收益(元/股)	0.2747	-1.15%	0.7506	12.18%
加权平均净资产收益率	3.88%	-0.06%	10.68%	3.12%
加权平均总资产收益率	3.36%	1.37%	8.68%	1.36%
总资产(万元)	3,380,360,624.27	1.72%	3,597,155,654.67	6.85%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,486,360,624.27	1.72%	3,697,155,654.67	6.85%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	期间
营业税金及附加(包括以销定产)	-1,488,070.27	-1,510,487.03	—
公允价值变动损益(包括以公允价值计量的金融资产和可供出售金融资产公允价值变动损益,以及按照公允价值计量的金融资产公允价值变动损益)	1,186,774.68	7,206,125.41	—
资产减值损失(包括坏账准备、存货跌价准备、固定资产减值准备、无形资产减值准备、长期股权投资减值准备、商誉减值准备、其他资产减值准备)	-1,206,381.85	4,396,305.31	—
信用减值损失(包括应收账款坏账准备、其他应收款坏账准备、长期股权投资减值准备、其他资产减值准备)	—	—	—
营业外收入及营业外支出(包括营业外收入、营业外支出)	-205,327.03	-401,521.20	—
利润总额	236,113.41	1,886,525.92	—
所得税费用	—	—	—
净利润	236,113.41	1,886,525.92	—
归属于母公司所有者的净利润	88,187,284.81	189,817,274.42	—
归属于少数股东的净利润	—	—	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☒适用 ☐不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明
☒适用 ☐不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用
一、资产负债表项目变动情况及原因

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	746,206,622.07	434,896,377.63	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	130,033,000.00	60,000,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	1,096,094.06	206,276.01	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	38,691,796.23	58,147,310.37	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	4,446,208.26	86,464,762.89	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	19,112,327.29	46,464,762.89	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	13,127,227.29	46,201,268.71	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	80,201,307.42	11,171,106.84	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	10,700,342.13	4,077,796.23	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	22,286,000.00	30,700,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	434,896,377.63	746,206,622.07	311,497,444.44	71.60%	主要系本期理财产品收益到账。
交易性金融资产	60,000,000.00	130,033,000.00	70,033,000.00	116.72%	主要系本期理财产品收益到账。
应收账款	206,276.01	1,096,094.06	889,738.05	430.96%	主要系本期应收账款余额增加所致。
预付款项	58,147,310.37	38,691,796.23	-19,455,514.14	-33.46%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他流动资产	86,464,762.89	4,446,208.26	-82,018,554.63	-94.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
长期股权投资	46,464,762.89	19,112,327.29	-27,352,435.60	-58.86%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他非流动资产	46,201,268.71	13,127,227.29	-33,074,041.42	-71.58%	主要系本期预付账款余额减少所致。
其他权益工具投资	11,171,106.84	80,201,307.42	69,030,200.58	617.92%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	4,077,796.23	10,700,342.13	6,622,545.90	162.42%	主要系本期理财产品收益到账。
其他非流动资产	30,700,000.00	22,286,000.00	-8,414,000.00	-27.41%	主要系本期理财产品收益到账。

项目	期初余额	期末余额	变动金额	变动比例	变动原因
----	------	------	------	------	------